Дело 1-727/2024 КОПИЯ

(у/д № 12401320063000532)

УИД № 42RS0019-01-2024-007073-37

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 19 сентября 2024 года

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Абрамян Э.Е.,

при секретаре Ивлевой К.И., 

с участием: государственного обвинителя – прокурора 

<

адрес> Суркова А.А.,

подсудимой Подсудимый № 1,

защитника-адвоката Защитник,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

Подсудимый № 1, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый № 1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с банковского счета при следующих обстоятельствах: 

Подсудимый № 1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ 11 час. 04 мин. (время местное) до ДД.ММ.ГГГГ 16 час. 23 мин. (время местное), имея при себе найденную банковскую карту АО «Альфа Банк» №, являющуюся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1, в банке АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также банковскую карту АО «Газпром банк» №, являющуюся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1, в банке АО «Газпром банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, предполагая, что на указанном банковском счете имеются денежные средства, которые ей не принадлежат, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 путем оплаты товаров, безналичными расчетами по pos-терминалу, на общую сумму 6 786 рублей 16 копеек, противоправно оплатив ими товары, путем безналичного расчета по терминалам, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 04 мин. Подсудимый № 1, находясь в магазине «Монетка», расположенном по 

<

адрес> банковской картой АО «Альфа Банк» № осуществила одну операцию на сумму 29 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 18 мин. Подсудимый № 1, находясь общественном транспорте банковской картой АО «Альфа Банк» № осуществила одну операцию на сумму 33 рубля 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 51 мин. Подсудимый № 1, находясь в магазине «Ярче», расположенном по 

<

адрес> банковской картой АО «Альфа Банк» № осуществила одну операцию на сумму 162 рубля 93 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 09 мин. Подсудимый № 1, находясь в магазине «Продукты у дома» по 

<

адрес> банковской картой АО «Альфа Банк» № осуществила одну операцию на сумму 248 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 13 мин. Подсудимый № 1, находясь в аптеке «Экона», по 

<

адрес> банковской картой АО «Альфа Банк» № осуществила одну операцию на сумму 636 рублей 50 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 15 мин. Подсудимый № 1, находясь в торговом павильоне «Фрукты - Овощи», по 

<

адрес> банковской картой АО «Альфа Банк» № осуществила одну операцию на сумму 159 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 24 мин. Подсудимый № 1, находясь в магазине «Мария - ра», по 

<

адрес> банковской картой АО «Альфа Банк» № осуществила одну операцию на сумму 658 рублей 60 копеек;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 59 мин. по ДД.ММ.ГГГГ в 07 час. 20 мин. Подсудимый № 1, находясь общественном транспорте банковской картой АО «Альфа Банк» № осуществила две операции на общую сумму 66 рублей 00 копеек, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 59 мин. на сумму 33 рубля и ДД.ММ.ГГГГ в 07 час. 20 мин. на сумму 33 рубля.

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 30 мин. Подсудимый № 1, находясь в магазине «Оазис», по 

<

адрес> банковской картой АО «Альфа Банк» № осуществила одну операцию на сумму 199 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 30 мин. Подсудимый № 1, находясь в магазине «Продукты у дома», по 

<

адрес> банковской картой АО «Альфа Банк» № осуществила одну операцию на сумму 458 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 31 мин. Подсудимый № 1, находясь в торговом павильоне «Фрукты - Овощи», по 

<

адрес> банковской картой АО «Альфа Банк» № осуществила одну операцию на сумму 95 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 06 мин. по ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 08 мин. Подсудимый № 1, находясь в магазине «Дюймовочка», по 

<

адрес> банковской картой АО «Альфа Банк» № осуществила две операции на обшую сумму 630 рублей 00 копеек, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 06 мин. на сумму 340 рублей 00 копеек и ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 08 мин. на сумму 290 рублей 00 копеек.

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 14 мин. Подсудимый № 1, находясь в магазине «Оазис», по 

<

адрес> банковской картой АО «Альфа Банк» № осуществила одну операцию на сумму 199 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 14 мин. Подсудимый № 1, находясь в магазине «Продукты у дома», по 

<

адрес> банковской картой АО «Альфа Банк» № осуществила одну операцию на сумму 158 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 57 мин. Подсудимый № 1, находясь в магазине «Новекс», по 

<

адрес> банковской картой АО «Газпром Банк» № осуществила одну операцию на сумму 1019 рублей 34 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 07 мин. Подсудимый № 1, находясь в торговом павильоне «Конфетница», по 

<

адрес> банковской картой АО «Альфа Банк» № осуществила одну операцию на сумму 411 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 10 мин. Подсудимый № 1, находясь в киоске «Снежный Городок», по 

<

адрес> банковской картой АО «Газпром Банк» № осуществила одну операцию на сумму 229 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 18 мин. Подсудимый № 1, находясь в аптеке «Плюс», по 

<

адрес> банковской картой АО «Газпром Банк» № осуществила одну операцию на сумму 867 рублей 80 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 23 мин. Подсудимый № 1, находясь в магазине «Продукты у дома», по 

<

адрес> банковской картой АО «Газпром Банк» № осуществила одну операцию на сумму 526 рублей 00 копеек.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ 11 час. 04 мин. до ДД.ММ.ГГГГ 16 час. 23 мин. Подсудимый № 1, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитила с банковского счета №, банковской карты АО «Альфа Банк» №, открытого на имя Потерпевший №1 в банке АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также с банковского счёта №, банковской карты АО «Газпром банк» №, открытого на имя Потерпевший №1 в банке АО «Газпром банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> путем оплаты товаров, денежные средства на общую сумму 6 786 рублей 16 копеек.

Подсудимая Подсудимый № 1 вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания Подсудимый № 1, данные в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 07.00 часов спускаясь по лестнице, между четвертым и третьим этажом обнаружила картхолдер серого цвета с логотипом банка «Тинькофф» в котором находились две банковские карты: банка «Альфа Банк» с № срок 09/30 код 430, не именная, а также банковская карта банка «Газпром Банк» с № срок 03/29 не именная. Указанные банковские карты имеют значок «Wi-Fi», и возможно производить оплату через терминал оплаты путем прикладывания банковской карты без введения пин-кода. Подняв карты, решила проверить на наличие на них денежных средств, так как официального заработка не имеет, оплатив покупки в магазинах города. После чего в магазине «Монетка» по 

<

адрес> приобрела товар на сумму в размере 29 рублей 99 копеек, расплатившись найденной ранее банковской картой «Альфа-Банк». Банковской картой «Газпром Банк» решила воспользоваться позже. После чего, расплатилась в автобусе за проезд в сумме 33 рубля, приложив к электронному - валидатору банковскую карту банка «Альфа Банк». Далее в магазин «Ярче» по 

<

адрес> приобрела товар на сумму 162 рубля 93 копейки. В этот же день в магазине «Продукты у дома» по 

<

адрес> путем прикладывания банковской карты банка «Альфа Банк» осуществила оплату за товар в сумме 248 рублей 00 копеек, и в аптеке «Экона» по 

<

адрес> оплатила товар банковской картой «Альфа Банк» на сумму 636 рублей 50 копеек. Далее, в торговом павильоне «Фрукты – Овощи», по 

<

адрес> путем прикладывания банковской карты «Альфа Банк» осуществила оплату за товар в сумме 159 рублей 00 копеек и в магазин «Мария-ра» по 

<

адрес> осуществила оплату за товар в сумме 658 рублей 60 копеек найденной ранее банковской картой «Альфа-Банк». По пути на работу, в автобусе оплатила за проезд сумму в размере 33 рубля, оплатив картой «Альфа-Банк», также указанной картой оплатила проезд в автобусе ДД.ММ.ГГГГ в сумме 33 рубля. После чего, в магазине «Оазис» по 

<

адрес> осуществила оплату за товар в сумме 199 рублей 00 копеек, также по этому же адресу в магазин «Продукты у дома» приобрела товар на сумму 458 рублей 00 копеек, и в торговом павильоне «Фрукты - Овощи» по 

<

адрес> приобрела товар на сумму 95 рублей, оплатив ранее найденной картой «Альфа-Банк». После чего, в магазине «Новекс» по 

<

адрес> осуществила оплату за товар в сумме 1 019 рублей 34 копейки, путем прикладывания к терминалу ранее найденной картой банка «Газпром Банк». В магазине «Дюймовочка» по 

<

адрес> путем прикладывания банковской карты «Альфа Банк» осуществила оплату за товар в сумме 340 рублей 00 копеек и 290 рублей 00 копеек. В киске «Снежный городок» по 

<

адрес> банковской картой «Газпром Банк» осуществила оплату за товар в сумме 229 рублей. После чего, в магазине «Оазис» по 

<

адрес> оплатила за товар в сумме 199 рублей и в магазине «Продукты у дома» товар в сумме 158 рублей, оплатив картой «Альфа Банк». В аптеке «Плюс» по 

<

адрес> осуществила оплату товара на сумму 867 рублей 80 копеек, прикладывания банковской картой «Газпром Банк». Далее, в торговом павильоне «Конфетница» по 

<

адрес> путем прикладывания банковской карты «Альфа Банк» осуществила оплату за товар в сумме 411 рублей, и в магазине «Продукты у дома» по 

<

адрес> и путем прикладывания банковской карты банка «Газпром Банк» осуществила оплату за товар в сумме 526 рублей 00 копеек. Таким образом, с банковской карты банка «Альфа Банк» и банковской карты банка «Газпром Банк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершила хищение денежных средств в общей сумме 6 786 рублей 16 копеек (л.д. 47-51, 56-59).

После оглашения показаний, подсудимая Подсудимый № 1 их правильность подтвердила в полном объеме, указала на полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Помимо признания вины подсудимой, ее виновность подтверждается показаниями потерпевшего и письменными материалами уголовного дела. 

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 суду показал, что у него имеется дебетовая банковская карта банка АО «Альфа банк», которую открыл в отделении банка по 

<

адрес>. Карту никому не передавал, пользовался сам, к карте подключена услуга мобильный банк, получает смс – сообщения. Дебетовая карта «Альфа Банк» оснащена функцией «Wi-Fi». Кроме того, у него имеется кредитная банковская карта «Газпром Банк» с лимитом до 50 000 рублей, которая была открыта в отделении банка АО «Газпром Банк» по 

<

адрес> пользуется только он, подключена услуга мобильный банк, карта оснащена функцией «Wi-Fi». ДД.ММ.ГГГГ в ночное время около 01.00 часов находился в ночном магазине «Алко - Маркет» 

<

адрес>, где употреблял алкоголь. Более ничего не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. Проснулся уже дома ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, просмотрев телефон, обнаружил смс – сообщения от банка «Альфа Банк» и «Газпром Банк» о различных списаниях по указанным картам. Смс – сообщения о списаниях им были удалены. При этом в приложении «Альфа Банк», в разделе «История операций» имелись списания по кредитной банковской карте в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 144 рубля 02 копейки, и с банковской карты банка «Газпром Банк» за ДД.ММ.ГГГГ было произведено списаний на сумму 2 642 рубля 14 копеек. Данные карты находились в картхолдере серого цвета с логотипом «Тинькофф». В общей сумме по данным картам у него была похищена сумма в размере 6 786 рублей 16 копеек. Ущерб для него не значительный, так как ежемесячный доход составляет 40 000 рублей. В настоящий момент ущерб возмещен в полном объеме. 

Также вина подсудимой в совершении инкриминируемого преступления подтверждается письменными доказательствами:

- заявлением Потерпевший №1, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ 11.04 час. по ДД.ММ.ГГГГ 16.23 час, находясь в неустановленном месте, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, похитило с банковского счета, открытого в АО «Альфа Банк» и АО «Газпром Банк» денежные средства в общей сумме 6 786 рублей 16 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 (л.д.4);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты: сотовый телефон фирмы «Infinix SMART 6 PLUS» в с сим- картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером № imei 1: №, imei 2: № (л.д.16-17),; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон фирмы «Infinix SMART 6 PLUS» с сим – картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером № в котором имеется приложение банка «Альфа Банк», при открытии которого за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеются списания с кредитной банковской карты банка АО «Альфа банк» с № с номером счёта №, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ время местное в 11.04 час. магазин «Монетка»- сумма 29 рублей 99 копеек, в 11.18 часов транспорт- сумма 33 рубля 00 копеек, в 11.15 часов магазин «Ярче»-сумма 162 рубля 93 копейки, в 16.09 часов продукты у дома- сумма 248 рублей 00 копеек, в 16.13 часов аптека- сумма 636 рублей 50 копеек, в 16.15 часов торговый павильон- сумма 159 рублей 00 копеек, в 16.24 часов магазин «Мария-ра»-сумма 658 рублей 60 копеек, в 19.59 часов транспорт- сумма 33 рубля 00 копеек, а также 27.07.2024г. в 07.20 часов транспорт-сумма 33 рубля 00 копеек,; в 08.30 часов магазин «Оазис»- сумма 199 рублей 00 копеек, в 09.30 часов магазин «Продукты у дома» - сумма 458 рублей 00 копеек, в 09.31 часов торговый павильон - сумма 95 рублей 00 копеек, в 12.06 часов магазин «Дюймовочка» - сумма 340 рублей 00 копеек, в 12.08 часов магазин «Дюймовочка» - сумма 290 рублей 00 копеек, в 12.14 часов магазин «Оазис» - сумма 199 рублей 00 копеек, к в 12.14 часов магазин «Продукты у дома» - сумма 158 рублей 00 копеек, в 16.07 часов магазин «Конфетница»- сумма 411 рублей 00 копеек, кроме того в в мобильном приложении банка «Газпром Банк», в разделе «История операций» имеются списания по кредитной банковской карте № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно: ДД.ММ.ГГГГ время (время МСК)магазин OOO NOVEX, 5311 – сумма 1019 рублей 34 копейки, в 12.10 часов магазин OOO SNEZHNYY GORODOK-N, - сумма 229 рублей 00 копеек, в 12.18 часов магазин FAMILIYA-MED 3- сумма 867 рублей 80 копеек, в 12.33 часов магазин PRODUKTY U DOMA- сумма 526 рублей 00 копеек. Общая сумма списаний с банковских счетов за период с 26.07.2024г. по 27.07.2024г. по кредитным банковским картам банка «Альфа Банк» и «Газпром Банк» составила 6 786 рублей 16 копеек (л.д.18-35);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у подозреваемой Подсудимый № 1 изъяты банковские карты банков «Альфа Банк» и «Газпром банк», картхолдер серого цвета с логотипом банка «Тинькофф» (л.д. 56-59), 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: банковская карта банка «Альфа Банк» МИР с №, красного цвета. Банковская карта не именная, оснащена значком «Wi-Fi», имеется штрих-код. Срок 09/30, код 430; банковская карта банка «Газпром Банк» МИР с №, синего - оранжевого цвета. Банковская карта не именная, оснащена значком «Wi-Fi». 

<

данные изъяты>, также осмотрена картхолдер серого цвета с логотипом банка «Тинькофф», который на лицевой стороне имеет четыре отделения для банковских карт, на обратной стороне картхолдера, также имеется четыре отделения для банковских карт, потерпевший Потерпевший №1, участвующий при осмотре, пояснил, что данные банковские карты принадлежат ему (л.д. 60-64);

- протоколами осмотр мест происшествий, согласно которым осмотрены магазины, аптеки и торговые павильоны в 

<

адрес>: магазин «Монетка» по 

<

адрес>, магазины «Ярче», «Продукты у дома», «Оазис», «Дюймовочка» и аптека «Экона» по 

<

адрес> магазины «Мария-ра» и «Новекс» по 

<

адрес>, торговый павильон «Конфетница» по 

<

адрес>, киоск «Снежный городок» по 

<

адрес> и аптека «Плюс» по 

<

адрес>, где в ходе осмотра были обнаружены терминалы оплаты, с помощью которых возможно произвести оплату путем прикладывания банковской карты (л.д.71-73, л.д.74-76, л.д.80-82, л.д.83-85, л.д.86-88, л.д.89-91, л.д.92-94, л.д.95-97, л.д.98-100, л.д.101-103, л.д.104-106);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у потерпевшего Потерпевший №1, изъяты: выписка по счёту за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ банка «Газпром банк» (л.д.108-109), которая была осмотрена, из которой следует, что выписки по счёту за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ банка «Газпром банк», содержит информацию о датах списания и держателе карты на имя потерпевшего Потерпевший №1, его паспортных данных и номер карты и счета, а также информация по списанию денежных средств со счета за ДД.ММ.ГГГГ (время МСК): магазины OOO NOVEX- сумма 1019 рублей 34 копейки, Киоск OOO SNEZHNYY GORODOK-N-сумма 229 рублей 00 копеек, Аптека FAMILIYA-MED 3- сумма 867 рублей 80 копеек, магазин PRODUKTY U DOMA-сумма 526 рублей 00 копеек, также осмотрен ответ с банка «Альфа банк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где отражены сведения о списании денежных средств с банковского счёта за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (время местное): магазин «Монетка» - сумма 29 рублей 99 копеек, транспорт - сумма 33 рубля 00 копеек, магазин «Ярче»- сумма 162 рубля 93 копейки, магазин «Продукты у дома» - сумма 248 рублей 00 копеек, Аптека- сумма 636 рублей 50 копеек, Торговый павильон - сумма 159 рублей 00 копеек, Магазин «Мария-ра» - сумма 658 рублей 60 копеек, Транспорт - сумма 33 рубля 00 копеек, Транспорт – сумма 33 рубля 00 копеек, Магазин «Оазис»- сумма 199 рублей 00 копеек, Магазин «Продукты у дома» - сумма 458 рублей 00 копеек, Торговый павильон- сумма 95 рублей 00 копеек, Магазин «Дюймовочка»- 340 рублей 00 копеек, Магазин «Дюймовочка»- сумма 290 рублей 00 копеек, магазин «Оазис» - сумма 199 рублей 00 копеек, Магазин «Продукты у дома»- сумма 158 рублей 00 копеек, Торговый павильон «Конфетница» - сумма 411 рублей 00 копеек; 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого подозреваемая Подсудимый № 1 указала на места, где с помощью банковской карты банка «Альфа Банк» и «Газпром Банк», принадлежащей потерпевшему Потерпевший №1, совершала оплаты за товар, путем прикладывания данных карт к терминалу оплаты в магазинах, аптеках и торговых павильонах 

<

адрес> (л.д.118-126);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у свидетеля Свидетель №1 изъят CD-R диск с видеозаписью камер видеонаблюдения, расположенной в магазине «Новекс» по адресу: 

<

адрес> (л.д.131-132); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен CD-R диск с видеозаписью файл с названием «НОВЕКС», файл без звукового сопровождения, цветной. Запись с камеры видеонаблюдения ведется в кассовой зоне, перед входом/выходом из магазина. Дата ДД.ММ.ГГГГ длительность видеозаписи составляет 01 минута 07 секунд. Из осмотра видео было установлено, что в магазине «Новекс» находиться женщина, одетая в длинное платье темно – синего-черного цвета, без рукавов, которая производит оплату через терминал оплаты, расположенной на кассе путем прикладывания банковской карты. Время оплаты за товар на видеозаписи указан в 15.57 местное время. Также, рядом с женщиной находятся два продавца за кассой и покупатели. 

Участвующая в ходе осмотра видеозаписи подозреваемая Подсудимый № 1 пояснила, что данной видеозаписи она узнала себя по общим чертам внешности и по одежде, где она ДД.ММ.ГГГГ в 15.57 ч. по местному времени приобрела товар на сумму 1019 рублей 34 копейки, где произвела оплату за него путем прикладывания банковской карты банка «Газпром Банк» к терминалу оплаты (л.д.133-137).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными. Нарушений уголовно-процессуального законодательства при их получении, влекущих признание их недопустимыми, судом не установлено. Они полностью согласуются между собой как в отдельности, так и в совокупности, каких-либо сомнений у суда не вызывают.

Подсудимая Подсудимый № 1 вину в совершении инкриминируемого преступления признала в полном объеме, подтвердила показания, данные ею в ходе следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке 

<

адрес> нашла картхолдер с двумя банковскими картами внутри банков АО «Альфа Банк» и «Газпром Банк», с помощью которых в дальнейшем совершила покупки товаров в магазинах города, а также оплаты за проезд в общественном транспорте. Подсудимая подробно указал на места нахождения торговых точек, наименования приобретенных товаров и суммы, потраченные ею с карты потерпевшего. 

Аналогичные показания даны подсудимой при проведении проверки показаний на месте, а также в ходе осмотра видеозаписи с камеры наблюдения магазина «Новекс» и подтверждены ею в судебном заседании.

Суд оценивает показания Подсудимый № 1 как достоверные, так как они согласуются с совокупностью иных доказательств, исследованных судом, и не противоречат им. Нарушений уголовно-процессуального закона при получении показаний Подсудимый № 1 в ходе предварительного следствия не допущено. При допросах и следственных действиях присутствовал защитник, что подтверждается его подписью в протоколах, наличием ордера в материалах дела. Перед началом допроса Подсудимый № 1 надлежащим образом была предупреждена о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случаях последующего отказа от этих показаний. Также ей разъяснялись положения ст. 51 Конституции РФ. Каких-либо замечаний после проведения допроса от Подсудимый № 1 и ее защитника не поступили.

Показания подсудимой относительно места обнаружения банковской карты, а также последующей оплаты с нее товаров и услуг являются последовательными и логичными, согласуются с совокупностью иных доказательств, исследованных судом, и не противоречат им. 

Признательные показания Подсудимый № 1 полностью подтверждаются показаниям потерпевшего Потерпевший №1, который в судебном заседании пояснил, что в банках «Альфа Банк» и «Газпром Банк» на его имя открыты счета, имеются банковские карты, на которых находились денежные средства, последний раз воспользовался картами в ночь ДД.ММ.ГГГГ. Сведения о списании денежных средств с карты потерпевший обнаружил позже, в сообщениях от банка, поступивших на его телефон, а также в ходе просмотра истории операций по карте в приложении банка, установленного на его телефоне. Указал, что покупки на сумму 6 786,16 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он не совершал.

Показания потерпевшего судом оцениваются как достоверные, так как они полностью согласуются с показаниями подсудимой и другими материалами дела, каких-либо оснований для оговора подсудимой со стороны потерпевшего судом не установлено. 

При осмотре выписки по счету потерпевшего из банков «Альфа Банк» и «Газпром Банк» обнаружены сведения о совершенных транзакциях в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, указаны места проведенных оплат товаров, суммы денежных средств, списанных со счета, которые согласуются с показаниями подсудимой, и протоколами осмотра мест происшествий. В выписке содержатся также сведения об открытии банковских счетов и принадлежности банковских карт потерпевшего Потерпевший №1

На основании исследованных доказательств установлены дата, время, место и обстоятельства совершения преступления, а также размер причиненного потерпевшему ущерба в общей сумме 6 786 рублей 16 копейка, который не оспаривается сторонами. 

В судебном заседании государственный обвинитель в соответствии с п. 8 ст. 246 УПК РФ изменил обвинение в сторону смягчения путем исключения из обвинения Подсудимый № 1 квалифицирующего признака совершения кражи с причинением значительного ущерба потерпевшему, квалифицировав действия Подсудимый № 1 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Позиция государственного обвинителя мотивирована тем, что в судебном заседании не представлено доказательств, указывающих на то, что данным преступлением потерпевшему причинен значительный ущерб, кроме того, в ходе допроса потерпевший в судебном заседании, указал, что сумма 6786 рублей 16 копеек для него является не значительным, поскольку его ежемесячный доход составляет 40 000 рублей, иждивенцев он не имеет, как и иных обременений.

Суд считает данное изменение обвинения в сторону смягчения мотивированным и принимает его, оно является обязательным для суда с учетом принципа состязательности, а также в силу того, что обвинение в судебном заседании формулируется и поддерживается государственным обвинителем. Сам по себе факт того, что сумма похищенного имущества составляет 6786 рублей 16 копеек, не может свидетельствовать о том, что данным преступлением причинен значительный ущерб гражданину.

Действия подсудимой Подсудимый № 1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Квалифицируя действия подсудимой таким образом, суд исходит из того, что действия подсудимой носили умышленный характер. Об умысле на хищение свидетельствует характер и последовательность ее действий, выразившихся в безвозмездном противоправном изъятии чужого имущества и обращении его в свою пользу. Совершая вышеуказанные действия, Подсудимый № 1 руководствовалась корыстным мотивом, так как похищенные денежные средства использовал в качестве оплаты за приобретенный для собственных нужд товар, то есть распорядилась похищенными деньгами в личных целях.

Квалифицирующий признак хищения с банковского счета в судебном заседании нашел свое подтверждение, так как для квалификации действий виновной по данному признаку основным обстоятельством является то, что предметом преступления выступают денежные средства, находящиеся на банковском счете. 

В судебном заседании установлено, что в отделении «Альфа Банк» а также отделении «Газпром Банк» на имя потерпевшего Потерпевший №1 открыты банковские счета, к которым привязаны банковские карты. Таким образом, потерпевший являлась держателем банковских карт, имела счета в банках. Именно в результате действий Подсудимый № 1 денежные средства были списаны со счетов потерпевшего. Подсудимая осознавала тот факт, что денежные средства списывались непосредственно с банковских счетов потерпевшего путем безналичного расчета, что свидетельствует о наличии в ее действиях данного квалифицирующего признака.

Суд полагает совокупность исследованных в судебном заседании доказательств достаточной для разрешения уголовного дела, а также для вывода о виновности подсудимой в преступлении.

При назначении подсудимой наказания суд, в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Суд учитывает данные о личности Подсудимый № 1, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с ч. 1 и ч.2 ст. 61 УК РФ учитывает: 

<

данные изъяты>

Отягчающие вину обстоятельства не установлены.

Принимая во внимание совокупность изложенных смягчающих обстоятельств, тяжесть преступления, ее общественную опасность, суд считает необходимым назначить Подсудимый № 1 наказание в виде лишения свободы. При этом суд не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы. Оснований для назначения предусмотренного санкцией статьи наказания в виде штрафа суд не усматривает, учитывая материальное положение подсудимой.

При наличии обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствия отягчающих, суд при назначении наказания применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимой ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, т.к. исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо личности виновной, по делу не установлено. Также не установлено оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом личности подсудимой, которая полностью признала свою вину, имеет постоянное место жительства, работает без официального трудоустройства, полностью возместила ущерб, не судима, суд считает, что исправление Подсудимый № 1 возможно без реального отбывания наказания, под контролем уголовно-исполнительной инспекции с возложением обязанностей. Применение к наказанию положений ст.73 УК РФ и назначение наказания условно, будет отвечать целям индивидуализации наказания и восстановления справедливости. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным подсудимому не назначать.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения Подсудимый № 1 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В судебном заседании установлено, что ущерб в размере 6 786,16 рублей, исковые требования по которому заявлены потерпевшим, возмещен в полном объеме, в связи с чем, исковые требования потерпевшим не поддержаны. Производство по делу в части гражданского иска подлежит прекращению.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Подсудимый № 1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать осужденную Подсудимый № 1 в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, периодически являться на регистрацию в УИИ в строго установленные дни инспекцией, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Испытательный срок исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок в соответствии с ч.3 ст. 73 УК РФ время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения Подсудимый № 1 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу:

- банковская карту банка «Альфа Банк» с №, банковская карта банка «Газпром Банк» с №, картхолдер серого цвета с логотипом банка «Тинькофф», сотовый телефон «Infinix SMART 6 PLUS» в корпусе синего цвета, находящиеся у потерпевшего Потерпевший №1 (л.д. 38, 67) – оставить в распоряжении последнего;

- выписки по счёту за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ банка «Газпром банк», ответ с банка «Альфа банк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с видеозаписью камеры видео наблюдения расположенной в магазине «Новекс» по 

<

адрес> (113-116, 138-139) - хранить в материалах дела до истечения срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с использованием системы видеоконференц-связи, вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: (подпись) Э.Е. Абрамян